Дело № 1-436/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 19 ноября 2019 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А.,

при секретаре Белобровой Д.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Металлургического района г. Челябинска Синенко А.Н., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Мерчанской Т.Ч.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, хх.хх.хх года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее судимого:

-26.11.2014 г. мировым судьей судебного участка № 3 Металлургического района г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению своды на срок 1 года условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

-06.04.2015 г. Металлургическим районным судом г. Челябинска по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (присоединен приговор от 26.11.2014 г.) к лишению свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

-19.10.2015 г. мировым судьей судебного участка № 3 Металлургического района г. Челябинска по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединен приговор от 06.04.2015 г.) к лишению свободы на срок 2 года 1 месяце с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (освобожден 05.04.2017 г. по отбытии наказания; 25.07.2018 г. Металлургическим районным судом г. Челябинска установлен административный надзор на срок 3 года – до 04.04.2020 г.),

-24.04.2019 г. Металлургическим районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере с целью последующего незаконного сбыта, в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 25.03.2019, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, расположенном около МОУ СОШ № 57 по ул.26 Бакинских Комиссаров, 63 в Металлургическом районе г. Челябинска, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,63 грамма, что является значительным размером. Незаконно приобретенное указанное наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил при себе для дальнейшего незаконного сбыта.

25.03.2019 в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут З. посредством мобильного телефона связался с ФИО2 и договорился о приобретении наркотического средства, вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 0,63 грамма, что является значительным размером. ФИО2 действуя во исполнении своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, назначил З. встречу у д.№ в Металлургическом районе г. Челябинска.

После чего 25.03.2019 около 11 часов 00 минут ФИО2 находясь у д.№ в Металлургическом районе г.Челябинска, незаконно продал по предварительной договоренности за 1 000 рублей вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,63 грамма, что является значительным размером З., передав непосредственно в руки З., тем самым незаконно сбыл указанное наркотическое средство.

25.03.2019 года около 11 часов 30 минут З., находясь у д.№ в Металлургическом районе г. Челябинска, был задержан сотрудниками полиции и 25.03.2019 года в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 25 минут в ходе личного досмотра З., проведенного в кабинете № 42 отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г.Челябинску, расположенного по ул. Электростальская, 21 в Металлургическом районе г.Челябинска, у З. был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,63 грамма, что является значительным размером, которое ФИО2 незаконно сбыл З.

Согласно справке об исследовании № 452 от 25.03.2019 и заключению эксперта №735 от 03.04.2019 представленное на исследование вещество содержит героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,63 грамма.

Героин (диацетилморфин), отнесен к наркотическим средствам Списком I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), значительным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин), является масса свыше 0,5 грамм, крупным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин), является масса свыше 2,5 грамм. 

Таким образом, вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,63 грамма, которое ФИО2 незаконно сбыл З., образует значительный размер.

Кроме того, ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, в значительном размере с целью последующего незаконного сбыта, в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 25.03.2019, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, расположенном около МОУ СОШ № 57 по ул. 26 Бакинских Комиссаров,63 в Металлургическом районе г. Челябинска, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- героин (диацетилморфин), массой не менее 0,54 грамма, что является значительным размером. Незаконно приобретенное указанное наркотическое средство, массой не менее 0,54 грамма, ФИО2 незаконно хранил при себе для дальнейшего незаконного сбыта.

25.03.2019 в период времени с 12 часов 25 минут до 14 часов 00 минут, участвующий в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя З., посредством мобильного телефона связался с ФИО2 и договорился с ним о приобретении наркотического средства, вещества, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 0,54 грамма, что является значительным размером. ФИО2 действуя во исполнении своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, назначил З. встречу у д.№ в Металлургическом районе г. Челябинска. 

После чего 25.03.2019 около 14 часов 00 минут ФИО2 находясь у д.№ в Металлургическом районе г. Челябинска, незаконно продал по предварительной договоренности за 1 000 рублей вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,54 грамма, что является значительным размером З. участвующему в ОРМ «Проверочная закупка», передав непосредственно в руки З., тем самым незаконно сбыл указанное наркотическое средство.

25.03.2019 года в период времени с 14 часов 12 минут до 14 часов 24 минут З., находясь в служебном кабинете № 41 отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по адресу: дом 13 по ул. Электростальская в Металлургическом районе г. Челябинска, добровольно выдал незаконно сбытый ФИО2 бумажный сверток с веществом, содержащим наркотическое средство- героин (диацетилморфин), массой 0,54 грамма, что является значительным размером.

Согласно справке об исследовании № 451 от 25.03.2019 и заключению эксперта № 912 от 25.04.2019 представленное на исследование вещество содержит героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,54 грамма.

Героин (диацетилморфин), отнесен к наркотическим средствам Списком I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), значительным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин), является масса свыше 0,5 грамм, крупным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин), является масса свыше 2,5 грамм. 

Таким образом, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,54 грамма, которое ФИО2 незаконно сбыл З., образует значительный размер.

Кроме того, ФИО2, имея преступный умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 25.03.2019, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, расположенном около МОУ СОШ № 57 по ул. 26 Бакинских Комиссаров, 63 в Металлургическом районе г. Челябинска, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,63 г., что является значительным размером, которое незаконно хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта, при следующих обстяотельствах. 

Так реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,63 грамма, что является значительным размером, без цели сбыта, для личного употребления, ФИО2 в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 25.03.2019 при помощи сотового телефона связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом сообщив о намерении приобрести указанное наркотическое средство, после чего получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица информацию о номере «Киви кошелька», на который в дальнейшем перевел денежные средства в размере 1000 рублей, в счет оплаты за указанное наркотическое средство. 

После чего, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, посредством сотового телефона сообщило ФИО2, неустановленный в ходе предварительного следствия адрес места «закладки» - место скрытого от посторонних лиц хранения наркотического средства, расположенного около МОУ СОШ № 57 по ул. 26 Бакинских Комиссаров, 63 в Металлургическом районе г. Челябинска. 

После чего ФИО2 продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в значительном размере, 25.03.2019 в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут пришел к месту «закладки» с наркотическим средством, полученным ранее от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, расположенной около МОУ СОШ №57 по ул.26 Бакинских Комиссаров,63 в Металлургическом районе г. Челябинска, где обнаружил пачку из под сигарет, в которой находился фольгированный сверток с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,63 г., что является значительным размером, которое ФИО2 оставил при себе.

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица указанное наркотическое средство. 

25.03.2019 года около 14 часов 00 минут ФИО2 у д.№ в Металлургическом районе г. Челябинска был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Челябинску. После чего, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 35 минут 25.03.2019 года в служебном кабинете №42 отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, расположенному по адресу: ул. Электростальская, 13 в Металлургическом районе г.Челябинска, был обнаружен и изъят бумажный сверток, с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,63 грамма, что является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления.

Согласно справке об исследовании № 450 от 25.03.2019 и заключению эксперта № 913 от 25.04.2019 представленное на исследование вещество содержит героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,63грамма.

Героин (диацетилморфин), отнесен к наркотическим средствам Списком I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), значительным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин), является масса свыше 0,5 грамм, крупным размером наркотического средства – героин (диацетилморфин), является масса свыше 2,5 грамм.

Таким образом, вещество, содержащее наркотическое средство – героин (диацетилморфин), незаконно приобретенное и хранимое ФИО2, без цели сбыта, для личного употребления, массой 0,63 грамма, образует значительный размер.

Подсудимый вину в предъявленном обвинении фактически признал, в судебном заседании пояснил, что 25.03.2019 г. в Металлургическом районе г.Челябинска утром и в обеденное время он дважды передал З. наркотическое средство-героин. Сверток с наркотическим средством, который у него обнаружили при себе, он хранил с целью личного употребления. 

В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 25.03.2019 г. в утреннее время к нему обратился З., с целью приобретения наркотического средства- героин передав ему 1000 рублей. Далее он созвонился и встретился с девушкой по имени "З" и передал ей деньги. Затем получив наркотическое средство он передал часть его в Металлургическом районе г.Челябинска З. Далее он вновь позвонил "З" и попросил продать ему 1 грамм героина. Переведя на счет "Ольги" денежные средства, последняя сообщила ему местонахождения закладки с наркотическим средством, которую он забрал. Далее ему позвонил З. и попросил продать ему героин. 25.03.2019 г. в дневное время встретившись с З. в Металлургическом районе г.Челябинска он передал часть приобретенного наркотического средства-героин за 1000 рублей, вторую часть наркотического средства он хранил при себе с целью личного употребления. Затем он был задержан сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра у него изъяли сверток с наркотическим средством. (т.1 л.д. 124-134, 199-202). 

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый подтвердил.

Заслушав подсудимого, исследовав представленные доказательства, суд пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений, которая нашла подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, а именно:

-показаниями свидетеля Р., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в ходе судебного заседания, согласно которым 25.03.2019 г. в дневное время в Металлургическом районе г.Челябинска он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре З., у которого запрещенных предметов и средств изъято не было. Далее были осмотрены 1000 рублей, которые были вручены З. (т.1 л.д.104-106).

-показаниями свидетеля Ч., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в ходе судебного заседания, согласно которым 25.03.2019 г. в дневное время в Металлургическом районе г.Челябинска он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре З., у которого был изъят сверток с порошкообразным веществом, со слов последнего указанным веществом является героин, который у ФИО2 в ходе оперативно-розыскных мероприятий. В ходе личного досмотра ФИО2 были изъяты денежные средства, которые с его слов он получил за передачу наркотического средства- героин. (т.1 л.д.107-108).

-показаниями свидетеля Д., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в ходе судебного заседания, согласно которым 25.03.2019 г. в дневное время в Металлургическом районе г.Челябинска он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре мужчины, у которого было изъят сверток с порошкообразным веществом. (т.1 л.д.181-182).

-показаниями свидетеля З., пояснившего в судебном заседании, что 25.03.2019 г. в утреннее время в Металлургическом районе г.Челябинска приобрел у ФИО2 за 1000 рублей сверток с наркотическим средство- героин, после чего он был задержан сотрудниками полиции и указанный сверток у него был изъят. Далее он в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 25.03.2019 г. в дневное время приобрел у ФИО2 за 1000 рублей сверток с наркотическим средством- героин, который был у него изъят сотрудниками полиции. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля З., данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 25.03.2019 г. в утреннее время в Металлургическом районе г.Челябинска приобрел у ФИО2 за 1000 рублей сверток с наркотическим средство- героин, после чего он был задержан сотрудниками полиции и указанный сверток у него был изъят. Далее он добровольно дал согласие на участие в ОРМ "Проверочная закупка" в отношении ФИО2, созвонившись с последним он попросил продать ему героин. Далее 25.03.2019 г. в дневное время он приобрел у ФИО2 за 1000 рублей сверток с наркотическим средством- героин, который был у него изъят сотрудниками полиции. (т.1 л.д. 94-99, 183-184). 

Оглашенные в судебном заседании показания свидетель З. подтвердил. 

-показаниями свидетеля П., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в ходе судебного заседания, согласно которым 25.03.2019 г. в утреннее время сотрудниками полиции в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан З., у которого был изъят героин, который он приобрел у ФИО2 25.03.2019 г. участвующий добровольно в ходе ОРМ "Проверочная закупка" З. приобрел у ФИО2 наркотическое средство-героин. Далее З. выдал сотрудникам полиции сверток с героином, у ФИО2 были изъяты фиксированные денежные средства и сверток с наркотическим средством(т.1 л.д.100-103).

Кроме того, вину подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений, подтверждают следующие письменные доказательства: 

- рапорт об обнаружении признаков состава преступления о том, что 25.03.2019 в утреннее время у дома № в Металлургическом районе г.Челябинска неустановленное лицо (ФИО2.) сбыло З. вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 0,63 г. (т.1 л.д.19). 

- протокол личного досмотра, согласно которому в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр З., в ходе которого у него был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. (т.1 л.д.44). 

- справка об исследовании № 452 от 25.03.2019, согласно которой: Представленное на исследование вещество содержит диацетилморфин (героин),который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,63г. (В ходе исследования израсходовано 0,04 г. вещества). (т.1 л.д. 46).

- заключение эксперта № 735 от 03.04.2019согласно которому: Представленное на экспертизу вещество содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,59г. (В ходе исследования израсходовано 0,01г. вещества).(т.1 л.д.175-176).

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 1) сейф пакет №36790598, в котором находится бумажный сверток, с находящимся внутри веществом светлого цвета, в котором согласно заключению эксперта № 735 от 03.04.20189 находится вещество, содержащее наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 0,63 грамма (без учета израсходованного в ходе проведения исследования 0,04 г. и в ходе проведения экспертизы 0,01 г. вещества, таким образом фактическая масса вещества, после проведения экспертизы составляет 0,58 грамма), которое упаковано в сейф-пакет №36790598- сдан в камеру хранения ОП Металлургический УМВД России по г.Челябинску. (т.1 л.д.178).

- протокол осмотра детализации абонентского номера ... от 27.06.2019, используемого З., согласно которого установлена связь между З. и ФИО2 в период совершения преступления. (т.1 л.д.90). 

- постановление о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств детализации абонентского номера ... на 3-х листах. (т.1 л.д. 91).

- протокол очной ставки между свидетелем ФИО2 и свидетелем З., в ходе которой последний полностью подтвердил свои показания, изобличив ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств. ФИО3 подтвердил показания З., подтвердив, что он действительно сбыл наркотические средства З.(т.1 л.д.130-134).

- рапорт об обнаружении признаков состава преступления о том, что 25.03.2019 около 14 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у д.№ в Металлургическом районе г.Челябинска был задержан ФИО2, который непосредственно перед задержанием сбыл сверток с порошкообразным веществом, схожим с наркотическим средством З., участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя. (т.1 л.д.32). 

- рапорт оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Челябинску П.о том, что в ОКОН УМВД России по г.Челябинску поступила оперативная информация в отношении ФИО2, который хранит и занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Челябинска среди знакомых, в том числе З., согласившемуся участвовать в ОРМ «Проверочная закупка». (т.1 л.д.34).

- постановление о проведение ОРМ «Проверочная закупка», согласно которого в ОКОН УМВД России по г.Челябинску имеется информация в отношении ФИО2 занимающегося незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Челябинска. (т.1 л.д.35).

- постановление заместителя начальника полиции УМВД России по г.Челябинску ФИО4 о предоставление результатов оперативно- розыскной деятельности следователю. (т.1 л.д.36-37).

- заявление З., о желании добровольно участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении знакомого ФИО2 (ФИО2), который сбывает наркотическое средство –героин. (т.1 л.д. 38).

- протокол осмотра денежных купюр от 25.03.2019, согласно которого осмотрены две денежные купюры достоинством 500 рублей каждая и которые вручены З. для приобретения наркотического средства в рамках ОРМ «Проверочная закупка». (т.1 л.д. 40-41).

- заявление З., о желании добровольно выдать наркотическое средство –героин, приобретенное им в рамках ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО2 (т.1 л.д.42).

- протокол добровольной выдачи от 25.03.2019 согласно которого в присутствии двух понятых у З. изъят бумажный сверток с наркотическим средством –героин, приобретенный им у ФИО2 в рамках ОРМ «Проверочная закупка». (т.1 л.д. 43).

- протокол личного досмотра ФИО2 от 25.03.2019 согласно которого в присутствии двух понятых у ФИО2 изъяты две денежные купюры достоинством 500 рублей каждая, ранее врученные З., участвующему в ОРМ «Проверочная закупка». (т.1 л.д.44).

- справка об исследовании № 451 от 25.03.2019, согласно которой: Представленное на исследование вещество содержит героин (диацетилморфин),который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,54г. (В ходе исследования израсходовано 0,03 г. вещества). (т.1 л.д.46).

- заключение эксперта № 912 от 25.04.2019, согласно которому: Представленное на исследование вещество содержит героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,51г. (В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества). (т.1 л.д. 57-58).

- протокол осмотра сейф пакета №36790597 от 05.06.2019в котором, согласно справки об исследовании №451 от 25.03.2019 и заключению эксперта № 912 от 25.04.2019, находится наркотическое средство, героин (диацетилморфин), которое ФИО2 незаконно сбыл З., участвующему в ОРМ «Проверочная закупка». (т.1 л.д.60-63).

- протокол осмотра денежных средств от 05.05.2019согласно которого осмотрены две денежные купюры, достоинством 500 рублей каждая, имеющие номера «...» и «...», изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2, врученные ранее З. для приобретения наркотического средства –героин в рамках ОРМ «Проверочная закупка». (т.1 л.д.162-163).

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: 1) сейф пакет №36790597, в котором находится бумажный сверток, с находящимся внутри веществом светлого цвета, в котором согласно заключению эксперта № 912 от 25.04.2019находится вещество, содержащее наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,54 грамма (без учета израсходованного в ходе проведения исследования 0,03 г. и в ходе проведения экспертизы 0,02 г. вещества, таким образом фактическая масса вещества, после проведения экспертизы составляет 0,49 грамма), которое упаковано в сейф-пакет №36790597- сдан в камеру хранения ОП Металлургический УМВД России по г.Челябинску, квитанция №886-19 от 06.06.2019; 2) денежные средства- две купюры достоинством 500 рублей каждая возвращены законному владельцу- П. (т.1 л.д.64, 164-167).

- протокол осмотра детализации абонентского номера ..., в ходе которого установлена связь между ФИО2 и З. (т.1 л.д.90-92).

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: детализации абонентского номера ..., хранится в материалах уголовного дела. (т.1 л.д.90-92).

- протокол очной ставки между свидетелем ФИО2 и свидетелем З., в ходе которой З. полностью подтвердил свои показания, изобличив ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств. ФИО2 подтвердил показания З., подтвердив, что он действительно сбыл наркотические средства З. (т.1 л.д.130-134).

- справка об исследовании № 450 от 25.03.2019, согласно которой: Представленное на исследование вещество содержит героин (диацетилморфин),который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,63г. (В ходе исследования израсходовано 0,03 г. вещества). (т.1 л.д.68).

- заключение эксперта № 913 от 25.04.2019, согласно которому: Представленное на исследование вещество содержит героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,60г. (В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества). (т.1 л.д.72-74).

- протокол осмотра сейф пакета №36790596 от 05.06.2019 в котором, согласно справки об исследовании №450 от 25.03.2019 и заключению эксперта № 913 от 25.04.2019, находится наркотическое средство, героин (диацетилморфин), которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе, для личного употребления. (т.1 л.д.76-79).

- постановление о признании в качестве вещественных доказательств: 1) сейф пакет №36790596, в котором находится бумажный сверток, с находящимся внутри веществом светлого цвета, в котором согласно заключению эксперта № 913 от 25.04.2019 находится вещество, содержащее наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,63 грамма (без учета израсходованного в ходе проведения исследования 0,03 г. и в ходе проведения экспертизы 0,02 г. вещества, таким образом фактическая масса вещества, после проведения экспертизы составляет 0,58 грамма), которое упаковано в сейф-пакет №36790596- сдан в камеру хранения ОП Металлургический УМВД России по г.Челябинску, квитанция №887-19 от 06.06.2019. (т.1 л.д.80).

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание каких-либо доказательств из числа приведенных в приговоре недопустимыми, прекращение уголовного дела, оправдания подсудимого, судом не установлено.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимого, о доказанности его вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимого, суд пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении описанных судом преступных действий.

Суд считает, что полученные в ходе предварительного следствия и в судебном заседании доказательства бесспорно свидетельствуют о том, что умысел подсудимого на совершение преступлений был сформирован до проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

Показания вышеизложенных свидетелей, данные в ходе производства по делу, суд находит в целом последовательными и не противоречивыми, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Не доверять данным показаниям, ставить их под сомнение у суда оснований не имеется, оснований, что свидетели оговаривали подсудимого при даче указанных показаний судом не установлено. Незначительные расхождения в показаниях данных лиц не изменяют существа дела, и суд связывает это с субъективным восприятием событий.

Суд считает, что в ходе выполнения преступных действий подсудимый выполнил объективную сторону вменяемых ему преступлений. Как видно из показаний свидетелей, конкретных направленных действий подсудимого, он самостоятельно и независимо от воли других лиц незаконно распоряжался веществом, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Изучив совокупность изученных доказательств, суд соглашается с показаниями подсудимого о том, что он дважды передал З. наркотическое средство, и незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство, в значительном размере. Вместе с тем, к доводам подсудимого о его более посреднической роли в совершении преступлений суд относится критически и считает, что данными показаниями подсудимый пытается смягчить ответственность за содеянное. 

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу – потребителю. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любым способом, в том числе непосредственно, сообщением о месте их хранения приобретателю, проведением закладки в обусловленном с ним месте.

Таким образом, суд считает, что действия ФИО2 следует квалифицировать по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, п.«б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ –незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, ч.1 ст.228 УК РФ- незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: признание вины и раскаяние в совершении преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, активные действия, направленные на изобличение лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд усматривает рецидив преступлений по всем преступлениям, который находит простым. 

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает содеянное им, характер и степень общественной опасности преступлений, влияющих на назначение наказания и на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

С учетом данных о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что он положительно характеризуется по месту жительства, совершение подсудимым двух особо тяжких преступлений и преступления небольшой степени тяжести, суд также принимает во внимание возраст и состояние здоровья подсудимого, и считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, с учетом ч.2 ст. 68 УК РФ, поскольку иное наказание не будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, общественную опасность преступлений, наличие отягчающих наказания обстоятельств в действиях подсудимого, суд не находит оснований для применения к нему положений ч. 1 ст. 62, ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, также личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает, исходя из обстоятельств дела и личности подсудимого.

Учитывая обстоятельства дела, окончательное наказание подсудимому следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний с приговором от 24.04.2019 г. 

В соответствии со ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2, следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях содержится рецидив преступлений. Учитывая назначенный вид наказания и личность виновного, суд считает возможным избранную ему меру пресечения оставить без изменений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-311 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, за каждое преступление. 

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания ФИО2 с наказанием по приговору Металлургического районного суда г. Челябинска от 24 апреля 2019 года, окончательно назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В срок отбытия наказания зачесть период нахождения под стражей и срок отбытый по приговору от 24.04.2019 г. с 25.03.2019 г. по 18.11.2019 г. 

До вступления приговора в законную силу в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, оставить без изменений, а после – отменить. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 и ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 25 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее наркотическое средство – диацетилморфин (героин), находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску и сим карты находящиеся при уголовном деле, уничтожить; сотовый телефон "Флай",- возвратить родственникам ФИО2; денежные средства, возвращенные П. в размере 1000 рублей, оставить в его распоряжении, детализации телефонных соединений хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин